
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 88 del 23/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1137
 
Accordo di Programma Quadro “Beni e attività culturali” - (DGR n. 2165/2013) - Realizzazione Polo
Bibliotecario regionale della Puglia - Variazione di Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42 comma 2 -
e s.m. e i.
 
 
 
Assente il Vicepresidente, Assessore alla Qualità del territorio Assetto del Territorio, Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative Prof.ssa Angela BARBANENTE, sulla base effettuata dal Dirigente
dell’ufficio Beni Archeologici ed Architettonici e dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, in accordo con il
Dirigente del Servizio Attuazione del Programma, e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la
promozione del territorio dei saperi e dei talenti, riferisce quanto segue l’Ass. Godelli:
 
Premesso:
che, con propria Deliberazione n.2640 del 16 dice mbre 2014, la Giunta regionale autorizzava ilDirigente
del Servizio beni culturali (RUA) Responsabile dell’Attuazione dell’APQ “Beni ed Attività Culturali”, per la
parte di propria co mpetenza, all’adozione degli atti consequenziali successivi all’approvazione da parte
del Tavolo dei Sottoscrittori delle m odifiche apportate allo stesso succitato APQ, individuando altresìle
priorità degliinterventi
che, nel rispetto delle priorità individuate nella succitata Deliberazione di Giunta regionale 2640/2014 e
nelle more della conclusione della procedura scritta, con propria Determinazione n. 221/2014, così come
integrata dalla Determinazione n. 19 del 5 marzo 2015, la Dirigente del Servizio beni culturali ha
proceduto all’assunzione degli impegni contabili di spesa corrispondenti alle azioni individuate, in via
prioritaria, dalla Giunta regionale ed agli atti consequenziali necessari all’attuazione di alcune delle
predette azioni;
che, con Deliberazione n. 461 del 17 m arzo 2015, la Giunta regionale ha ratificato l’APQ “Beni e attività
culturali” sottoscritto in data 13.11.2013, co me m odificato dalla predetta Deliberazione regionale n.
2640/2014 ed all’esito della conclusione della procedura scritta;
che con Deliberazione n. 619 del 30-03-2015 è stato approvato lo schema di Accordo ex art 15 legge
241/1990 di valorizzazione territoriale (art. 4 Accordo per la valorizzazione integrata dei beni culturali del
territorio della Regione Puglia - 14 marzo 2013) tra Regione Puglia,Consiglio regionale della Puglia e
Comune di Bari;
che il predetto accordo, in attuazione degli articoli 1 e 4 dell’Accordo per la valorizzazione integrata dei
beni culturali del territorio della Regione, sottoscritto il 14 marzo 2013, fra il Ministero e la Regione,
disciplina la co mune volontà dei sottoscrittori di condividere il percorso per la realizzazione del Polo
bibliotecario regionale della Puglia, quale servizio a favore dei cittadini del territorio pugliese e misura di
riqualificazione e potenziamento del sistema bibliotecario regionale.
che così come espressamente indicato nella Delibera della Giunta Regionale n. 765 del 17 aprile 2015,

1



è interesse dell’Amministrazione regionale riqualificare e potenziare il sistema bibliotecario regionale, in
attuazione della L.r. 17/2013, attraverso la creazione di una rete integrata e accessibile e di un Polo
regionale che assicuri anche il potenziamento dei servizi bibliotecari e archivistici di propria co mpetenza
pro muovendone il coordina mento ai fini della loro valorizzazione ed efficace, efficiente ed economica
gestione e che, a tal fine, sono state espressamente previste due schede progetto all’interno del citato
APQ e, precisamente, la scheda n. 47 “Riqualificazione e potenziamento del sistema bibliotecario
regionale” con dotazione finanziaria pari ad € 8.511.304,47 e la scheda n. 48 “Allesti mento e
potenziamento del sistema archivistico regionale” con dotazione finanziaria pari ad € 1.184.570,17;
che, con propria D eliberazione del 30 luglio 2012, n.70, ilConsiglio regionale ha espresso m a
nifestazione di interesse per la collocazione della Teca del M e diterraneo nell’Area dell’ex Caserma
Rossani di Bari;
 
Premesso, altresì:
- che con ilD ecreto Legislativo 118/2011 e s. m.i. sono state apportate innovazioni in materia di sche mi
di bilancio, di classificazione delle entrate e delle spese, nonché di gestione delle stesse;
- che con Circolare del 13 gennaio 2015, il Servizio Bilancio e Ragioneria ha comunicato le modalità di
gestione delle entrate e delle spese in virtù del citato D.Lgs 118/2011;
- che nell’a m bito della suddetta circolare è precisato che lo “stanzia m e nto dei capitoli oggetto di
spacchettamento … dovrà, a cura dei servizi co m p etenti, essere quantificato ed adeguato attraverso
le opportune variazioni compensative secondo le nor m ali procedure di variazione di bilancio previste
dalla L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.”;
- che con la citata DGR 765/2015 sono stati espressa m e nte istituiti nuovi capitoli al fine di poter essere
coerenti con le regole di cui al D.Lgs. 118/2011;
- che con circolare n. 8 del 12 m a g gio 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, sono state espresse
indicazioni circa gli adempimenti connessi alla DGR 841/2015
- che per gli effetti della citata circolare 8 e della D G R 841/2015 occorre procedere alle variazioni di
bilancio per l’iscrizione dello stanziamento in entrata ed in uscita sull’esercizio di competenza onde
consentire i successivi adempimenti contabilida parte del Servizio Beni Culturali;
 
Ritenuto:
- che alla luce di quanto programmato con la citata D G R 765/2015, la dotazione finanziaria per
l’importo di € 8.511.304,47, riferibile alla scheda 47 “Riqualificazione e potenziamento del sistema
bibliotecario regionale” e l’importo di € 1.184.570,17, riferibile alla scheda n. 48 “Allesti mento e potenzia
m ento del sistema archivistico regionale” dell’APQ, per un ammontare complessivo di € 9.695.874,64, è
destinata in favore della realizzazione del Polo bibliotecario regionale della Puglia, quale servizio a
favore dei cittadini del territorio pugliese e misura di riqualificazione e potenziamento del sistema
bibliotecario regionale, finalità coerente quanto descritto nelle citate schede n.ri 47 e 48;
 
Considerate:
- La D eter minazione dirigenziale del Servizio Beni Culturali, n. 221/2014, così come integrata dalla
Determinazione n. 19 del 5 m arzo 2015, con la quale si è già proceduto all’assunzione dell’impegno
contabile per l’importo di € 8.511.304,47
- la D G R 841/2015 e la relativa circolare n. 8 del 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto
delle disposizioni e chiarificazioni ivi contenute, si ritiene necessario autorizzare ilServizio Bilancio e
Ragioneria ad:
- Apportare le variazioni di bilancio per l’iscrizione dello stanziamento in entrata ed in uscita sull’esercizio
di competenza onde consentire i successivi adempimenti contabili di prenotazione e concessione
dell’importo di € 1.184.570,17 da parte del Servizio Beni Culturali, a valere sulle unità previsionali
espressa m e nte indicate nella tabella COPERTURA FINANZIARIA

2



 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
Rimodulazione ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/14 e dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 con
eliminazione dei residui attivi e delle corrispondenti economie vincolate come di seguito riportato.
 
RIDUZIONE DEI RESIDUI
Parte entrata
Cancellazione per insussistenza dei residui attivi - anno 2012 - relativi al capitolo 2032415 “Fondo per lo
Sviluppo e Coesione 2007/2013. Assegnazioni Deliberazioni Cipe” per un importo pari a € 1.184.570,17
UPB 04.03.23
Codifica da Piano dei conti finanziario: E.4.03.10.01.001
 
Parte spesa
Eliminazione per insussistenza delle Economie Vincolate da residui di stanziamento anno 2012 relativa
al capitolo di spesa 1147080 UPB 4.3.3 per € 1.184.570,17
Missione e Programma 5.3
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.2.3.1.2
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2015, in termini di competenza e cassa a seguito di
reimputazione dei residui attivi in aderenza alla legislazione sull’armonizzazione contabile e relativi
principi contabili;
 
Parte entrata
UPB 4.3.23 - Capitolo 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013. Assegnazioni
Deliberazioni Cipe” per € 1.184.570,17
Codifica da Piano dei conti finanziario: E.4.03.10.01.001
 
La Deliberazione del Cipe n. 92/2012 con cui sono state accertate le entrate del FSC 2007-2013,
costituisce titolo per l’accertamento previsto al punto 3.6 punto c) del “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 s.m.i, concernente le
modalità di accertamento delle entrate correlate a “contributi a rendicontazione” da parte
dell’Amministrazione statale.
 
Parte spesa
UPB 4.3.3 capitolo di spesa 1147080 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 - Delibera Cipe n.
92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali” per € 1.184.570,17
Missione e Programma 5.3
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.2.3.1.2
 
I flussi finanziari di Entrata e di Uscita non si verificheranno nel corso dell’esercizio finanziario correnti.
 
Il Vice Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della
Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.
 
LA GIUNTA

3



 
Udita la relazione e la conseguente proposta dal relatore;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di dare atto della dotazione finanziaria per l’importo complessivo di € 9.695.874,64 in favore della
realizzazione del Polo bibliotecario regionale della Puglia, presso l’ex Caserma Rossani di Bari, quale
servizio a favore dei cittadini del territorio pugliese e misura di riqualificazione e potenziamento del
sistema bibliotecario regionale, finalità coerente quanto descritto nelle citate schede n.ri 47
“Riqualificazione e potenziamento del sistema bibliotecario regionale” per l’importo di € 8.511.304,47 e
48 “Allestimento e potenziamento del sistema archivistico regionale” per l’importo di € 1.184.570,17
dell’Accordo di Programma Quadro “Beni ed attività culturali”;
 
- di dare atto che con Determinazione dirigenziale del Servizio Beni Culturali, n.221/2014, così come
integrata dalla Determinazione n. 19 del 5 marzo 2015, si è già proceduto all’assunzione dell’impegno
contabile per l’importo di € 8.511.304,47;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42,
comma 2 della L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., la variazione compensativa a valere sul bilancio vincolato
per l’importo di € 1.184.570,17, come espressamente riportata in Copertura Finanziaria;
 
- di autorizzare, per gli effetti di cui al punto precedente, la cancellazione del residuo attivo e la
corrispondente economie vincolata per l’importo di € 1.184.570,17 a valere rispettivamente sui capitoli:
- Entrata n. 2032415 U.P.B. 4.3.23 BILANCIO VINCOLATO
- Spesa n. 1147080 U.P.B. 4.3.3 BILANCIO VINCOLATO
 
- di autorizzare, conseguentemente, l’imputazione dell’accertamento proveniente dal Fondo per lo
Sviluppo e Coesione, Delibera CIPE 92/2012 sul Capitolo di Entrata n. 2032415 UPB 4.3.23 Bilancio
Vincolato per l’importo di € 1.184.570,17;
 
- di dare atto che i flussi finanziari di Entrata e di Uscita non si verificheranno nel corso dell’esercizio
finanziario correnti;
 
- di autorizzare il Servizio Beni Culturali a procedere con gli adempimenti conseguenti;
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art.14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


